
 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO - Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

RESOLUÇÃO nº 057 – Conselho Acadêmico Superior   

CONSUP de 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

Aprova a realização do Concurso Público 

destinado ao preenchimento de vagas para 

docentes e servidores técnico-administrativos 

para o campus de Paraíso da Universidade de 

Gurupi – UNIRG.     

 

O Conselho Acadêmico Superior – CONSUP da Universidade de Gurupi - UnirG, 

no uso de suas atribuições, conferidas por meio do Decreto Governamental nº 5.861, de 

17/09/2018 e inciso II do artigo 12, seção I, Cap. I, do Regimento Geral Acadêmico; conforme 

Ata nº 017/2024 da Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 19 (dezenove) de setembro 

de 2024: 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a realização do Concurso Público destinado ao preenchimento de 

vagas para docentes e servidores técnico-administrativos para o campus de Paraíso da 

Universidade de Gurupi – UNIRG.     

Art. 2º. Aprovar o quantitativo e distribuição de vagas do referido Concurso 

Público, conforme os autos do processo administrativo nº 3335/2023.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se; Comunique-se. 

Conselho Acadêmico Superior, 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

Profa. Dra Sara Falcão de Sousa 

Presidente do Conselho Acadêmico Superior - CONSUP 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal nº 1.184/2020 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br


 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO - Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

 

ANEXO I 

 

RESOLUÇÃO nº 057 – Conselho Acadêmico Superior   

CONSUP de 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

Quadro de distribuição de vagas APROVADO para o Concurso Público destinado 

ao preenchimento de vagas para docentes e servidores técnico-administrativos para o campus 

de Paraíso da Universidade de Gurupi – UNIRG.     

 

 
Cargo 

 
Vagas 

 
Bloco 

Carga 

Horária 

 
Componentes curriculares 

Assistente 

Administrativo 

 
10  

 
40h 

 

Bibliotecário 1  40h 
 

Técnico em 

Laboratório 

 
1  

 
40h 

 

Procurador Jurídico 1  30h 
 

Professor 1 Bloco 1 20h Genética Básica, Embriologia 

Professor 1 Bloco 2 40h Patologia Geral, Imunologia 

 
Professor 

 
1 

 
Bloco 3 

 
40h 

Bases Celular, Bases Molecular, 

Histologia Básica, Histologia Avançada 

Professor 1 Bloco 4 20h Microbiologia 

 
Professor 

 
1 

 
Bloco 5 

 
20h 

Epidemiologia, Integração 

Universidade, Serviço e Comunidade II 

Professor 1 
Bloco 6 

20h Atenção Básica em Saúde, Primeiros 
Socorros 

 
Professor 

 
1  

Bloco 7 

 
20h 

Anatomofisiologia I, 

Anatomofisiologia II, 

Neuroanatomia, Biofísica 

Professor 1 Bloco 8 20h Parasitologia 

 
Professor 

 
1  

Bloco 9 

 
20h 

Administração e 

gerenciamento em saúde, 

Informática médica 

 
Professor 

 
1 

Bloco 10 

 
40h 

Introdução à Farmacologia, 

Farmacologia, Farmacologia 

Médica 

 
Professor 

 
1 Bloco 11 

 
40h 

 
Patologia Médica, Medicina legal 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br


 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO - Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

 
Professor 

 
1 Bloco 12 

 
20h 

 
Interpretação de exames, Semiologia I, 
Semiologia II 

 
Professor 

 
1 Bloco 13 

 
20h 

 
Doenças infectocontagiosas 

 
Professor 

 
1 Bloco 14 

 
20h 

 
Saúde da Mulher I, Saúde da Mulher II 

 
Professor 

 
2 Bloco 15 

 
20h 

 
Saúde da Criança I, Saúde da Criança II 

 
Professor 

 
1 

Bloco 16 

 
40h 

Integração Universidade, Serviço e 

Comunidade V, Saúde em 

Comunidades 

 
Professor 

 
1 Bloco 17 

 
20h 

Síndromes em Medicina, Integração 

Universidade,   Serviço e Comunidade VII 

 
Professor 

 
1 Bloco 18 

 
20h 

 
Ortopedia 

 
Professor 

 
1 Bloco 19 

 
20h 

 
Urgência e Emergência I, Urgência e 
Emergência II 

 
Professor 

 
1 Bloco 20 

 
20h 

 
Cuidados Paliativos, Saúde do Adulto 

 
Professor 

 
1 Bloco 21 

 
20h 

 
Gastroenterologia 

 
Professor 

 
2 Bloco 22 

 
20h 

 
Cirurgia, Técnicas Operatórias 

 
Professor 

 
1 Bloco 23 

 
20h 

 
Reumatologia 

 
Professor 

 
1 Bloco 24 

 
20h 

 
Hematologia e Hemoterapia 

 
Professor 

 
1 Bloco 25 

 
20h 

 
Dermatologia 

 
Professor 

 
1 Bloco 26 

 
20h 

 
Neurologia 

 
Professor 

 
1 Bloco 27 

 
20h 

 
Urologia 

 
Professor 

 
1 Bloco 28 

 
20h 

 
Cardiologia 

 
Professor 

 
1 Bloco 29 

 
20h 

 
Oftalmologia 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br


 

Universidade de Gurupi UNIRG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Avenida Pará Nº 2432, Waldir Lins II – Gurupi/TO - Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

 
Professor 

 
1 Bloco 30 

 
20h 

 
Respiratório 

 
Professor 

 
1 Bloco 31 

 
20h 

 
Diagnóstico por imagem, Semiologia II 

 
Professor 

 
1 Bloco 32 

 
20h 

 
Otorrinolaringologia 

 
Professor 

 
1 Bloco 33 

 
20h 

 
Nefrologia 

 
Professor 

 
1 Bloco 34 

 
20h 

 
Endocrinologia 

Quantidade Total de 

Vagas 

 
49 

   

 

Conselho Acadêmico Superior, 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Profa. Dra Sara Falcão de Sousa 

Presidente do Conselho Acadêmico Superior - CONSUP 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal nº 1.184/2020 

 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

		2024-09-30T14:16:15-0300
	SARA FALCAO DE SOUSA:96121262168


		2024-09-30T14:16:42-0300
	SARA FALCAO DE SOUSA:96121262168




